1/4

広島東南ロータリークラブ

週報2019年 3月 11日 (第 2729回例会 )
例会日 月曜日 ANA クラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13 階 ℡ 221-4894
会長 吉田信秀 幹事 大井克元

３月は「水と衛生月間」です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘

ロータリーソング｢我らの生業｣
来客紹介 (親睦委員会)

会食

12:45 会長時間 (吉田会長)

幹事報告 (大井幹事)

委員会報告

・出席報告 (出席委員会)

・その他

同好会報告

Ｓ .Ａ .Ａ .
13:00 プログラム

13:30 点 鐘

会長時間

○連続出席１００％会員(３月表彰分)
大井克元さん ７年 谷井 智さん ７年
渡辺敬治さん ５年* 佐々木一暢さん ３年
山中庸詳さん ２年

幹事報告

○例会終了後、次年度定例理事役員会開催

○ 4/1(月 )は休会[クラブ定款第８条第１節(C)項により]

本日のプログラム

次回例会（３月１８日）

｢ひろしま美術館の楽しみ方｣
ひろしま美術館 学芸課長 水木 祥子 様

｢採用しましょう！育てましょう！
～採用→育成→定着 サイクルをつくりたい～｣

NPO法人キャリアプロジェクト広島 代表理事
株式会社フリーエム 代表取締役社長 有田耕一郎 様

お知らせ

今 後の予 定
○ガバナー杯野球大会

前夜祭 ３月15日(金)18:00～21:00
試 合 ３月16日(土)･17(日)
＊勝ち進めば･･･３月23日(土)準決勝

４月28日(日)決勝
★次年度第１回クラブアッセンブリー

と き ３月25日(月)18:30～
ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島４Ｆ
出 席 (次)理事･役員･委員長･正副リーダー

○第４回「ロータリー情報」
と き ３月28日(木)18:30～
ところ ゼネラル興産(株)本社３F会議室
懇親会 19:20～於正弁丹後(変更)

○広島14ＲＣ合同懇親ゴルフ大会
と き ４月29日(祝)7:30スタート
ところ 広島CC西条コース
懇親会 18:30～ホテルグランヴィア広島4

★地区研修・協議会 予告
と き ５月11日(土)
出 席 次年度会長･幹事･理事等

★第24回全日本ＲＣ親睦合唱祭
と き ５月25日(土)12:30～
ところ 郡山市(ホスト:郡山南RC)

ポールハリスフェロー認証状伝達
山中庸詳会員、髙西哲郎会員、妹尾年朗会員

「米山梅吉記念館創立５０周年記念寄付」について

『公益財団法人 米山梅吉記念館』は、日本におけるロ

ータリーの創始者･米山梅吉の遺徳を顕彰し､もってロー

タリー精神の育成普及に努める目的で、1969年(昭和44年)

設立されました。(詳細→米山梅吉記念館ＨＰ)

本年９月に創立５０周年を迎えるに際し、地区ガバナー

を通じて、寄付要請がございました。

【記念事業の概要】

① 2 階建て書庫新築(増築)と展示室リニューアル

②米山梅吉の遺徳顕彰のための書籍出版

③来館者案内用および記念館広報用ビデオ作成

④ロータリー日本の学術拠点づくり

⑤記念館創立 50 周年記念式典の開催(9/14)
当クラブでは、3/4 理事役員会にて下記決議いたしました。

会員1人当たり1,000円×99名=99,000円(会費徴収)に

クラブ会計より1,000円を加え､100,000円を寄付する。

在広ＲＣ例会臨時変更のお知らせ
03/18(月) 広島中央RC、広島廿日市RC
03/22(金) 広島城南RC
03/26(火) 広島西南RC
03/27(水) 広島陵北RC
03/29(金) 広島城南RC
04/01(月) 広島東南RC、広島廿日市RC
04/02(金) 広島安芸RC
04/04(木) 広島安佐RC
04/05(金) 広島南RC
04/22(月) 広島廿日市RC
05/13(月) 広島廿日市RC

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.3.11 №2729

2/4

前回 2019年３月４日例会

卓話「新会員スピーチ」 河野法務事務所 河野 洋平 会員

１ プロフィールについて

私の父親が司法書士・土地家

屋調査士をしていたので、その

関係からわりと早く資格の勉強

を始め、平成１１年に土地家屋

調査士試験に合格し、平成１３

年に司法書士試験に合格するこ

とができました。

妻との「馴れ初め」については、恥ずかしいので

本稿では割愛したいと思います。

平成２５年から法政大学現代福祉学部にて成年後見

制度と後見業務の実務についての特別講師をさせて

いただいており、平成２５年から平成２８年まで広

島司法書士会の理事をさせていただきました。

現在は、広島司法書士会総合相談センターの副

所長を務めています。

２ 仕事について

（１）司法書士の歴史について

明治５年、代書人・代言人・証書人制度が誕生し、

司法書士は当時の法制度を支える３つの基本的な

職能として定められました。因みに代書人が現在

の司法書士、代言人が現在の弁護士、証書人が現

在の公証人となります。平成１４年、法務大臣の

認可を受けた司法書士に、訴額１４０万円以下の

民事事件の訴訟代理権が付与されることとなりま

した。

（２）認知度について

平成２８年の街角調査により、①「司法書士を

知っているかどうか」についてのアンケートの結

果は、国民の９８％は司法書士を知っているとの

ことでした。また、②「司法書士の仕事の内容を

知っているかどうか」については、国民の４２％

の人が知っているとのことでした。このことは逆

に、国民の５８％の人は、司法書士が何をする仕

事なのかを知っていないということになります。

この数字について、実は、最近は良くなった方で

あり、一昔前は司法書士の名前さえわからない状

態が長らく続いていました。平成２０年頃から、

全国的に司法書士全体として広報活動に力を入れ

ており、広島においても「相続といえば、まずは

司法書士へ」を合言葉に TVCM をうったりして認

知度向上に努めているところです。

（３）司法書士の主な業務について

① 不動産登記

家やマンションを売ったり買ったり、２０年間連

れ添った配偶者に家の持分を贈与したり、お金を

銀行から借り入れして家や工場を担保に差し出す

時に登記をします。

② 相続・遺言

相続や遺言にかかわる様々な法律事務を行います。

③ 会社・各種法人の登記

株式会社・合同会社の設立登記、役員変更登記や

医療法人・社会福祉法人・学校法人などの各種法

人の登記をします。

④ 裁判の手続

訴額１４０万円以下の民事事件の訴訟代理人と

して、簡易裁判所の手続きをしたり、地方裁判所

や家庭裁判所に提出する書類作成をします。

⑤ 供託・成年後見

供託手続き・後見手続きをします。

⑥ 財産管理

相続による遺産承継手続をしたり、相続財産管理

人・不在者財産管理人・遺言執行者等の管理人と

して財産管理をし、家庭裁判所の許可を得たりし

て処分の手続きをします。

⑦ 法律相談

市民の身近に起こり得る法律問題の解決やさまざ

まな相談に応じています。

（４）近年、急激に多くなっている成年後見申立

について

高齢化社会に対応して平成１２年から制度化さ

れた「成年後見制度」に対して、司法書士はいち

早く取り組みを開始し、現在では、専門職・後見

人としての司法書士の割合は弁護士さんよりも多

くトップとなっており、「成年後見といえば司法書

士」といわれるほど、着実な実績を上げています。

直近では毎年、約３万５０００件の後見申し立

てが全国の家庭裁判所にされており、後見制度利

用者は現在約２１万人となっています。ただし、

厚生労働省が推計した全国の認知症高齢者の数は

約４６２万人といわれていますので、成年後見制

度利用者は、わずか４．５％となります。このこ

とは、利用者としては使い勝手が悪いとのご批判

があり、手続きにかかわっている司法書士として

は、圧倒的に人手が足りない状況が続いているた

め、改善しなければならないことが山積みとなっ

ています。

後見開始となる原因については、認知症が最も

多く６３％を占めており、次いで知的障害、統合

失調症と続いています。

誰が成年後見人となっているかについては、配

偶者・子などの親族が約２５パーセントであり、

弁護士・司法書士などの専門職が約７１％と大部

分を占めています。私はこれまで後見人となった

のは２２名おり、本人がお亡くなりになったり、

親族とバトンタッチをしたりして、現在は７名の

後見人として業務を継続しています。

（５）広島司法書士会総合相談センターについて

市民の身近に起こり得る法律問題の解決やさま

ざまな相談に応じるため、県内に４ヶ所設置して

おり、広島市については合同庁舎横の広島司法書

士会館にて行っております。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.3.11 №2729

3/4

電話相談を毎週月曜から金曜日のお昼１２時か

ら１５時まで交代でおこなっており、ひっきりな

しにかかってくる状況が続いています。

面談相談を毎週月曜日の１４時から１７時まで、

毎週火・木・金の１８時から２０時まで、毎月第

２と第４土曜日の１０時から１２時まで交代でお

こなっています。

相談料は無料となっていますが、利用は１相談

につき１回かぎりとなっています。

３ 家族の紹介

妻と二人で夜な夜なこのたびの資料をつくってい

て、家族写真をご披露することについて本当に恥

ずかしくなったのですが、「過

去を振り返るのもいいものだ

なぁ」としみじみと語り合っ

た次第です。今まで家族写真

を一生懸命に撮ってくれた妻

に改めて感謝しました。

このような私ではございま

すが、当クラブの一員として、

今後ともよろしくお願いいた

します。

３月４日 累計：１，３３７，０００円 （本例会２２，０００円）

○品川晃二：一昨日３月２日土曜日に 当ＡＮＡクラウンプラザホテルにて私の長女
の結婚式と披露宴を執り行わせて頂きました。その際、当ホテルから色々なサービ
スや心遣いを頂いて素晴らしい披露宴になりました。本人たちもとて
も喜んでおります。本当にありがとうございました。（３口）

〇鹿瀬賢二：２月麻雀同好会にて大変運に恵まれ、初めて１位になりま
した。次は２位の美学を実践したいと思います。（１口）

〇高橋心理：先週例会を欠席しましたが、岩井さんがダイナマイトで
お買い上げ頂いたクラブでホールインワンを達成されたと聞きまし
た。おめでとうございます。３月１７日のコンペには賞品協賛しま
す。（１口） ⇒岩井正喬：とばっちり（１口）

〇森原弘昌：２月１８日の支店長を囲む会には、多くの支店長様、会員
様にご参加頂きありがとうございました。（１口）

〇旦康次郎：２月２８日、妻の誕生日お花をありがとうございました。（１口）
〇胡 定晃：妻の誕生日に素敵なお花を頂きありがとうございます。（１口）

今日は何の日にて、
３月は建設業年度末労働災害防止強調月間ということで 建設業に携わるの方（１口×１３名）

麻雀優勝の鹿瀬賢二会員

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会について

勉学・研究のために日本に在留している私費外国人留学生に対し、

日本全国のロータリアンからの寄付金を財源に奨学金を支給し支援

する、民間の奨学財団です。

ロータリー米山記念奨学会は、将来母国と日本との懸け橋となって

国際社会で活躍する優秀な留学生を奨学することを目的としていま

す。優秀とは「（1）学業」に対する熱意や優秀性はもちろんのこと、

「（2）異文化理解（3）コミュニケーション能力」への意欲や能力

に優れている点が含まれます。

ロータリー米山奨学生は、ロータリークラブを通して日本の文化、

習慣などに触れ、社会参加と社会貢献の意識を育て、将来ロータリ

ーの理想とする国際平和の創造と維持に貢献する人となることが期

待されます。

世話クラブ及びカウンセラー制度 米山奨学金には、奨学金による

経済的な支援だけでなく、ロータリークラブ独自の世話クラブ

とカウンセラー制度による心の通った支援があります。

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.3.11 №2729

4/4

２０１９年２月 の ま と め(会合出席)

氏名 例 会 ① ② ③ ④ ⑤ 氏名 例 会 ① ② ③ ④ ⑤

4 18 25 2 4 8 18 18 4 18 25 2 4 8 18 18

1 荒木康之 ◎ ◎ ◎ 56 中谷一彌 ◎ ◎ ◎ ○

2 天野國幹 ◎ ◎ ○ ○ 57 成宮正和 ○ ◎ ○

3 赤川浩二 ◎ ○ ◎ 58 中脇令子 ○ ◎ ◎ ○ ○ ○

4 荒木浩幸 ○ ○ ◎ 59 中畝將博 ◎ ◎ ◎ ○

5 荒木裕三 ◎ ◎ ◎ 60 大濱紘三 ○ ◎ ◎ ○

6 安居院徳重 ◎ ◎ ○ ○ 61 荻田玲子 ◎ ◎ ◎ ○

7 武士末 修 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ 62 岡本幸士 ◎ ◎ ◎

8 馬場﨑好美 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 63 大井克元 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

9 土肥雪彦 △ △ △ ○ 64 奥道恒夫 ◎ ◎ ◎ ○

10 旦 康次郎 ◎ ◎ ◎ ○ 65 尾立道泰 ◎ ◎ ○ ○

11 胡 定晃 ◎ ○ ○ ○ 66 杉井英彦 △ △ ◎ ○

12 江角 優 ○ ○ ◎ 67 佐野庸子 ◎ ◎ ○ ○ ○

13 枝村 博 7/2退会 68 品川晃二 ◎ ◎ ◎ ○ ○

14 古本由美 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ 69 佐々木 誠 ◎ ◎ ◎ ○ × ○ ○

15 藤元秀樹 ◎ ◎ ◎ 70 澤田 清 7/23退会

16 藤川佳應 8/26退会 71 杉山顕彦 ◎ ◎ ◎ ○ ○

17 藤田洋一 ○ ◎ ◎ ○ 72 佐々木一暢 ◎ ◎ ○ ○

18 細田正雄 ◎ ◎ ◎ ○ 73 妹尾年朗 ◎ ◎ ◎ ○ ○

19 林 良一 ◎ ◎ ◎ 74 鳥居比路 ◎ ◎ ◎

20 橋本浩二 ◎ ◎ ◎ 75 田上克彦 ◎ ◎ ◎ ○ ○

21 早田良二 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 76 柄 博治 ◎ ◎ ○ ○

22 花柳雅豊 7/2退会 77 髙橋心里 ◎ ◎ ○

23 廣谷洲枝 ◎ ○ ◎ 78 冨部秀司 ◎ ○ ◎

24 平岩由紀雄 ○ ○ ◎ 79 谷井 智 ○ ◎ ◎ ○

25 林 満生 7/2退会 80 髙橋 潔 7/2退会

26 穂北光宏 ○ ○ ○ 81 蔦尾健太郎 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

27 伊藤正樹 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 82 髙西哲郎 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○

28 岩田久夫 ○ ○ ○ 83 髙木康一 ◎ ◎ ○ ○ ○

29 生谷武寛 ○ ◎ ○ ○ ○ 84 上田康博 ◎ ◎ ◎ ○ ○

30 岩井正喬 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ 85 脇舛賢治 ◎ ◎ ◎ ○ ○

31 岩垂鈴香 ○ ○ ○ 86 渡辺敬治 ◎ ○ ○

32 今井廣志 ○ ○ ○ ○ 87 渡邉直樹 ○ ○ ◎

33 井原倫子 ◎ ◎ ○ ○ 88 吉岡民登 ◎ ◎ ◎ ○

34 日域大陸 ◎ ◎ △ 89 吉田信秀 ◎ ◎ ◎ ○ × ○ ×

35 小松原浩平 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 90 山下 泉 ◎ ◎ ◎ ○

36 神辺眞之 ◎ ◎ ◎ ○ 91 温泉川梅代 ◎ ◎ ◎ ○ ○

37 神田敏治 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ 92 行武治子 ◎ ◎ ◎ ○ ○

38 久保和浩 ○ ◎ ◎ ○ ○ 93 米川 晃 ○ ○ ◎ ×

39 要田昭治 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 94 山仲 巌 ◎ ◎ ○ ○

40 衣笠准一 ◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ 95 山西裕司 ○ ◎ ◎

41 久保河内豊 ◎ ○ ◎ ○ 96 吉田範子 ◎ ◎ ◎ ○ ○

42 岸本秀樹 ○ ○ ○ 97 山中庸詳 ◎ ◎ ◎ ○

43 河野宏明 ◎ ◎ ◎ 98 山本和之 ○ ○ ○

44 菅 富誉樹 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ 99 柳澤一美 ◎ ◎ ○ ○

45 君島龍輝 ◎ ◎ ◎ ○ 100 八木 裕 ◎ ○ ◎ ○ ○

46 鹿瀬賢二 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 101 河野洋平 ◎ ◎ ◎ ○

47 木矢克造 ◎ ◎ ◎ ○ 102 宝迫信義 ◎ ◎ ◎ ○ ○

48 小杉真澄 ◎ ◎ ◎ ○ 103 安東則好 ◎ ◎ ◎ ○

49 村上賢一 ○ ○ ○ 104 上原 亮 ◎ ◎ ◎

50 森原弘昌 ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ 105 角田由貴子 ○ ◎ ◎ ○

51 守下康弘 ○ ◎ ○ 106

52 見正伸也 ◎ ◎ ◎ ○ 107

53 錦織亮雄 ◎ ◎ ◎ ○ ○ 108

54 長崎清正 △ △ △ 109

55 中村伸弘 ◎ ◎ ◎ 110

例会修正出席率 100 100 100

出席者数： 74 77 70 48 11 11 11 34

例会ﾏｰｸ：◎ﾎｰﾑ出席､○ﾒｰｸｱｯﾌﾟ､△免除者(b)欠席､▲免除者(a)欠席 会合ﾏｰｸ：○出席､×欠席

①02/02 インターシティミーティング

②02/04 理事役員会

③02/08-13 パールハーバーRC表敬訪問

④02/18 次年度理事役員会

⑤02/18 支店長会員を囲む会

年度初会員数 ９９名
先月末会員数 ９９名
２月入会 ０名
２月退会 ０名
２月末会員数 ９９名

１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.3.11 №2729